Nº 12, terça-feira, 17 de janeiro de 201734 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011700034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 3, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e com a Lei nº 12.772,
de 31 de dezembro de 2012,

CONSIDERANDO:
- O resultado do Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira de Professor do Magistério superior, regido pelo Edital N° 10 de 30/08/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, e o Edital nº 15

de 19/12/2016, publicado no D.O.U. de 20/12/2016, que homologa o resultado final para o cargo de Professor do Magistério Superior;
- A observância dos critérios definidos no referido edital, itens 12.9.1, 12.9.1.1 que trata da pontuação obtida na prova de títulos e item 13.1 que orientam a classificação dos candidatos aprovados e

classificados, resolve:
I - RETIFICAR o resultado do Concurso Público homologado pelo Edital Nº 15 de 19/12/2016, publicado no D.O.U. de 20/12/2016 e regido pelo Edital N° 10 de 30/08/2016, publicado no D.O.U. de

31/08/2016:
II - DEFINIR que, em cumprimento aos critérios definidos em Edital, após a retificação do resultado, a área 1505 - Administração Geral e Financeira, passa a ter o seguinte resultado final:
Onde se lê:

ÁREA DE CONHECIMENTO VA G A S CARGA HORÁRIA CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL PERFIL
AREA 1505 - Administração Geral e Financeira 1 Dedicação exclusiva 40 horas 1º ROSIANE DE OLIVEIRA FURTADO GOES 19,47 AT E N D E

2º ELIARLLEN PATRICK ALVES CRUZ 16,16 AT E N D E
3º DAVID SOUZA GOES 15,83 AT E N D E

Leia-se:

ÁREA DE CONHECIMENTO VA G A S CARGA HORÁRIA CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL PERFIL
AREA 1505 - Administração Geral e Financeira 1 Dedicação exclusiva 40 horas 1º ROSIANE DE OLIVEIRA FURTADO GOES 19,47 AT E N D E

2º ELIARLLEN PATRICK ALVES CRUZ 16,16 AT E N D E
3º DAVID SOUZA GOES 15,83 NÃO ATENDE

ADELMA BARROS MENDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 154032

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23103005182201466.
DISPENSA Nº 10/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 00192707000147. Contratado : MOA MANUTENCAO E
OPERACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato original pelo
prazo de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei Federal nº
8.666/93 . Vigência: 06/08/2016 a 05/08/2017. Data de Assinatura:
21/07/2016.

(SICON - 16/01/2017) 154032-15270-2017NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 UASG 154502

Nº Processo: 23005002852201662 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição eventual de materiais de proteção e segurança. Total de
Itens Licitados: 00145. Edital: 17/01/2017 de 08h00 às 11h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 Vila Progresso
- DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154502-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/01/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/01/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Pregoeiro

(SIDEC - 16/01/2017) 154502-26350-2017NE800126

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 UASG 150248

Nº Processo: 23005001461201621 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Medicamentos Injetáveis Total de Itens Licitados:
00057. Edital: 17/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOU-
RADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-
05-6-2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/01/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
licitantes, queiram por gentileza fazer cotação de acordo com as
exigências e especificações do Edital e seus anexos.

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 150248

Nº Processo: 23005001888201629 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de câmera fotográfica, tripé, cartão de memória e bolsa
case para câmera fotográfica. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
17/01/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-8-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 17/01/2017 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/01/2017 às 10h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores Fornecedores,
queiram por gentileza fazer cotação conforme especificações e exi-
gências do edital e seus anexos.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 16/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 150248

Nº Processo: 23005000193201620 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços visando à aquisição eventual e futura de sensores de
oximetria Total de Itens Licitados: 00017. Edital: 17/01/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da
Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-11-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 17/01/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 31/01/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores Fornecedores,
queiram por gentileza fazer cotação conforme especificações e exi-
gências do edital e seus anexos.

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 128/2016

O presente certame resultou em deserto.

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 003.001.003.2017 - Celebrado
entre a Universidade Federal do Tocantins - UFT e a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA. Objetivo: O presente tem por objeto
estudar os usuários de bibliotecas setoriais da UFMA. Vigência: O
prazo de vigência deste Instrumento é de 12 meses, e entrará em
vigor na data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, com an-
tecedência mínima de 30 (trinta) dias do seu vencimento caso haja
interesse das partícipes, mediante celebração de Termo Aditivo. DA-
TA DE ASSINATURA: 03 de janeiro de 2017.

CV N.º 005.003.004.2017 - CONVENENTES: Convenio que entre si
celebram a Universidade Federal do Maranhão -UFMA e a Secretaria
de Estado da Educação do Maranhão. Objetivo: Concessão de Es-
tágio. DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2017.

CV N.º 005.001.001.2017 - CONVENENTES: Convenio que entre si
celebram a Universidade Federal do Maranhão -UFMA e a Uni-
versidade Federal do Pará - UFPA. Objetivo: Concessão de Estágio.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2017.

CV N.º 005.002.002.2017 - CONVENENTES: Convenio que entre si
celebram a Universidade Federal do Maranhão -UFMA e METRIC
Engenharia EPP. Objetivo: Concessão de Estágio. DATA DE AS-
SINATURA: 02 de janeiro de 2017.

CV N.º 005.188.209.2016 - CONVENENTES: Convenio que entre si
celebram a Universidade Federal do Maranhão -UFMA e a Com-
panhia Maranhense de Gás (GASMAR). Objetivo: Concessão de Es-
tágio. DATA DE ASSINATURA: 28 de dezembro de 2016.

EDITAL Nº 13, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do
Maranhão, no exercício de sua competência que lhe confere a Portaria
nº 1.085/2015, e considerando o que dispõem a Lei nº 8.112/90, de 11
de dezembro de 1990, e alterações, a Lei nº 9.783, de 28/01/99, a Lei
nº 12.772, de 28/12/2012, e a Lei n° 12.863, de 24/09/2013, bem
como a MP 2.225-45, de 04/09/01, os Decretos nº 94.664, nº 6.944 e
nº 7.485/2011, de 23/07/87, 21/08/09 e 18/05/2011 respectivamente, e
observando-se as normas dispostas na Resolução nº 120 - CONSUN,
de 04 de novembro de 2009, torna pública a abertura de inscrições e
estabelece normas para a realização de Concursos Públicos de Provas
e Títulos para Ingresso na Carreira do Magistério Superior, para
Provimento de 09 (nove) VAGAS para Cargos de Professor do Ma-
gistério Superior, nas classes ADJUNTO A, ASSISTENTE A e AU-
XILIAR, conforme o que se segue:

I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Os Concursos Públicos de Provas e Títulos referidos no

Preâmbulo, doravante denominados apenas de Concursos, serão re-
gidos pela Resolução n° 120 - CONSUN, de 4 de novembro de 2009,
por este Edital e seus Anexos.

1.2 Para os Concursos serão aceitas pré-inscrições de can-
didatos Graduados, com pós-graduação stricto sensu-Doutorado e/ou
pós-graduação stricto sensu-Mestrado e/ou lato sensu- Especialização,
conforme consta no Anexo Único deste Edital, no período de 16 de
janeiro a 17 de fevereiro de 2017.

1.3 O candidato aprovado, classificado e nomeado para uma
das vagas objeto deste Edital, doravante denominado apenas de Pro-
fessor, exercerá a docência em qualquer um dos Campi da UFMA e,
inicialmente, no Campus e na Unidade e Subunidade Acadêmica
indicada no Anexo Único deste Edital, em atividades a serem de-
senvolvidas nos turnos diurno e noturno, de acordo com as deter-
minações e necessidades da Instituição, nos termos da legislação em
v i g o r.

1.4 A atuação profissional do candidato aprovado envolve as
atividades de ensino, pesquisa e extensão e as inerentes ao exercício
de direção, assessoramento, chefia, coordenação e assistência na pró-
pria instituição, além daquelas previstas em legislação específica.

1.5 O cargo de professor do magistério superior é regu-
lamentado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

1.6 O Professor submetido ao regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva fica obrigado a prestar 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho em dois turnos diários completos, bem como
impedido de exercer outra atividade remunerada pública ou privada.

1.7 A Subunidade Acadêmica em que o Professor ficará
lotado definirá, de acordo com decisão do colegiado correspondente,
seus turnos de atividade, que poderão ser alterados a qualquer mo-
mento, por necessidade de serviço e interesse da Administração.

1.8 Em consonância com o projeto pedagógico do curso ao
qual a Subunidade Acadêmica oferece sustentação, a expectativa de
atuação profissional do candidato aprovado não será restrita a uma
disciplina específica ou mesmo à área de conhecimento objeto do
concurso, devendo esse profissional se capacitar continuamente para
o modelo integrado de curso, a fim de promover/facilitar o desen-
volvimento do corpo discente nas diversas dimensões necessárias à
aquisição de competências, atendendo aos objetivos do referido Pro-
jeto.

1.9 A Universidade Federal do Maranhão promoverá curso
de capacitação (Programa de Recepção de Docentes), de participação
obrigatória, nos termos da legislação vigente, de modo a comple-
mentar, ampliar e desenvolver o nível de conhecimento teórico-prá-
tico necessário ao futuro desempenho das atribuições relacionadas ao
c a rg o .

1.10 O Curso de capacitação será realizado em local e data a
serem divulgados posteriormente pelas pró-reitorias de Ensino e/ou
Recursos Humanos.

1.11 As atividades de capacitação docente serão desenvol-
vidas de forma contínua nos anos subsequentes, integralizando a
carga horária docente, conforme as necessidades e objetivos peda-
gógicos do curso no qual o docente exerça suas atividades.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-17T00:01:19-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial